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KOMPUTEROWE WSPOMAGANIE PROJEKTOWANIA 
STRZELBY TYPU PUMP-ACTION KALIBER 12 

 
Streszczenie: W artykule przedstawiono genezę, cel oraz projekt 
koncepcyjny strzelby typu pump-action kaliber 12, zbudowanej na bazie 
karabinka podstawowego kalibru 5,56 mm, wchodzącego w skład 
Modułowego Systemu Broni Strzeleckiej Kalibru 5,56 mm (MSBS-5,56). 
Wykonanie projektu koncepcyjnego strzelby zostało poprzedzone analizą 
stanu techniki w przedmiotowej dziedzinie, w wyniku której możliwe było 
opracowanie „Wstępnych Założeń Taktyczno-Technicznych na strzelbę 
gładkolufową typu pump-action kaliber 12”. Ponadto uzyskane informacje 
z analizy stanu techniki umożliwiły wykonanie multimedialnej bazy danych 
strzelb i amunicji.  

 
COMPUTER AIDED DESIGN OF THE 12 GAUGE  

PUMP-ACTION SHOTGUN 
 
Abstract: Paper presents the background and the main aim of the 12 gauge 
pump-action shotgun concept. The shotgun is based on the 5,56 mm rifle 
from the Modular Weapon System (MSBS-5,56). Designing the shotgun was 
preceded by the state of the art analysis in this field. This allowed preparing 
“The Initial tactical-technical requirements for the 12 gauge pump-action 
shotgun”. Also gained data ware used to make the multimedia shotgun and 
gauge ammunition database. 
 
Słowa kluczowe: komputerowe wspomaganie projektowania, 
mechanika, broń palna, strzelba 
Keywords: Computer-aided design, engineering, firearm, shotgun 

 
1. GENEZA I CEL PROJEKTU 

 
Strzelby, zaliczane do środków wyspecjalizowanych broni strzeleckiej, znajdują się  
w wyposażeniu różnych formacji militarnych i niemilitarnych, odpowiedzialnych m.in. za 
bezpieczeństwo obywateli, niemal w każdym kraju na świecie. Również w Polsce broń tego 
typu jest używana przez Siły Zbrojne RP, Policję i Służbę Więzienną, a także służby ochrony 
osób i mienia. Polscy użytkownicy dysponują głównie strzelbami konstrukcji włoskiej 
(Benelli M3T) lub amerykańskiej (Mossberg, Winchester, Remington).  
Prace nad skonstruowaniem w Polsce nowoczesnej strzelby gładkolufowej typu pump action 
kaliber 12 zostały podjęte w latach 90. XX w., z inicjatywy pracowników obecnego Zakładu 
Konstrukcji Specjalnych Instytutu Techniki Uzbrojenia Wojskowej Akademii Technicznej. 
Ich efektem był model badawczy strzelby ZAH-1 z 1993 r., która była zasilana  
z magazynka pudełkowego o pojemności 5 nabojów typu 12/70 [1]. Mimo że wówczas broń 
wzbudziła duże zainteresowanie, to ze względu na brak zamówień ze strony polskiego 



MECHANIK 7/2013 
XVII Międzynarodowa Szkoła Komputerowego Wspomagania Projektowania, Wytwarzania i Eksploatacji 

 

608 
 

przemysłu obronnego nie uruchomiono jej produkcji w kraju. Z tego powodu, do dziś  
w Polsce nie wytwarza się strzelb, mimo że są argumenty przemawiające za tym, aby było 
inaczej. Obecne strzelby użytkowane przez polskie służby mundurowe i ochronne są bowiem 
konstrukcjami w dużym stopniu już wyeksploatowanymi i z roku na rok będą odznaczać się 
coraz większą awaryjnością. Dlatego należy spodziewać się, że w najbliższych latach 
zaistnieje potrzeba wymiany tej broni w Polsce na nowsze konstrukcje, odpowiadające 
wymaganiom polskich formacji uzbrojonych.  
W związku z tym celem projektu, realizowanego w ramach niniejszej pracy, jest 
zaprojektowanie oraz wykonanie metodą Rapid Prototyping makiety nowoczesnej strzelby 
gładkolufowej, odpowiadającej standardom światowym zarówno pod względem 
konstrukcyjno-technologicznym, jak i ergonomicznym dla tej klasy broni, która zastąpiłaby 
używane przez polskie służby mundurowe strzelby gładkolufowe produkcji zagranicznej. 

Opracowana w ramach niniejszego projektu makieta strzelby (wraz z dokumentacją 3D) 
mogłaby być prekursorem większego projektu naukowo-badawczo-wdrożeniowego, którego 
wynikiem końcowym byłaby broń przystosowana do użycia w każdych warunkach 
pogodowych i klimatycznych, z możliwością prowadzenia działań w ciasnych 
pomieszczeniach i w terenie otwartym na krótkich dystansach strzeleckich, charakteryzująca 
się zwartością i prostotą konstrukcyjną, niezawodnością działania, dobrą ergonomią (zarówno 
dla strzelców prawo-, jak i leworęcznych), bezpieczeństwem użytkowania oraz 
wykorzystująca bogaty asortyment amunicji, w tym o działaniu obezwładniającym 
(niezabijającym).  
Zamiarem twórców jest opracowanie strzelby gładkolufowej o prostej budowie, która byłaby 
tania w produkcji seryjnej i eksploatacji. W jej konstrukcji zamierza się zastosować lekkie  
i wysokowytrzymałe tworzywa sztuczne, pozwalające na wykonywanie produkcji  
w wysokowydajnych i powtarzalnych procesach technologicznych dostępnych w kraju. 
Natomiast przy wykonywaniu elementów wykonanych z metali – powtarzalne obróbki 
z użyciem maszyn CNC.  
Konstrukcja broni powinna zapewniać rozwinięcie typoszeregu odmian dostosowanych do 
szczególnych wymagań użytkownika oraz uwzględniać możliwość wykorzystania broni 
również przez odbiorców cywilnych. 
 
2. ANALIZA STANU TECHNIKI W DZIEDZINIE STRZELB ORAZ BAZA 

DANYCH STRZELB GŁADKOLUFOWYCH 
 
Strzelba jest indywidualną, gładkolufową bronią palną, której kaliber zwykle określa się za 
pomocą wagomiaru (najpopularniejszy jest kaliber 12). Ze względu na stopień 
zautomatyzowania, wśród strzelb taktycznych wyróżnia się broń nieautomatyczną 
powtarzalną, automatyczną samopowtarzalną lub automatyczno-nieautomatyczną 
(samopowtarzalno-powtarzalną) [2]. Strzelba może być zasilana z magazynków rurowych, 
pudełkowych lub bębnowych. Istotną zaletą tego typu broni jest przystosowanie do strzelania 
bogatą gamą amunicji, w tym śrutowej i obezwładniającej. 
W celu uporządkowania i usystematyzowania zgromadzonych informacji z analizy stanu 
techniki w dziedzinie strzelb [3-5] zbudowano bazę danych, której okno startowe 
przedstawiono na fot. 1. Jest to zamknięta aplikacja, napisana w środowisku 
programistycznym Visual Basic 2012 Express. Zawiera dane taktyczno-techniczne strzelb, 
ich fotografie oraz informacje dotyczące wybranych rodzajów stosowanej do nich amunicji 
(głównie 12/70 produkcji polskiej) [6, 7]. Docelowo zostanie również uzupełniona  
o informacje, dotyczące zastosowanych w nich oryginalnych, opatentowanych rozwiązań 
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konstrukcyjnych. Szczegółowe instrukcje, zawierające wskazówki ułatwiające korzystanie  
z bazy danych i opisujące jej możliwości, zawarto w pomocy, napisanej w programie Help 
Maker. 

W celu precyzyjnego opisania strzelb tego samego typu za pomocą zbioru jednakowych 
parametrów, dane taktyczno-techniczne strzelb zostały podzielone na trzy grupy, zgodnie  
z klasyfikacją strzelb ze względu na stopień ich zautomatyzowania. Zestawienia danych, 
przypisanych do właściwych sobie grup, zostały zgromadzone w tabelach. Dane zawarte  
w tabelach zaprezentowano w formie formularzy zawierających odpowiednio sformatowane 
dane. Formularze służą do prezentowania, wprowadzania i edytowania danych. Formularz, 
służący do wyszukiwania danych taktyczno-technicznych strzelby i przystosowanej do niej 
amunicji oraz wyświetlania danych dotyczących strzelb automatycznych, nieautomatycznych 
i automatyczno-nieautomatycznych, przedstawiono na fot. 2. Z kolei formularze, 
umożliwiające wyświetlanie danych taktyczno-technicznych amunicji, zaprezentowano na 
fot. 3 i 4. 

 
Fot. 1. Okno startowe bazy danych 

 

 
Fot. 2. Formularz umożliwiający wyszukiwanie danych taktyczno-technicznych danej 

strzelby i przystosowanej do niej amunicji oraz wyświetlanie danych dotyczących strzelb 
automatycznych, nieautomatycznych i automatyczno-nieautomatycznych 
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Fot. 3. Formularz umożliwiający wyświetlanie danych dotyczących amunicji do strzelb 

 

 
Fot. 4. Formularz prezentujący dane dotyczące nabojów 

 
Baza danych strzelb i amunicji stanowi źródło wiedzy na temat broni tego typu, opracowanej 
w ciągu ostatnich 50 lat. Jest podatna na aktualizację, rozbudowę i modyfikacje. Umożliwia 
sprawne wyszukanie informacji oraz porównanie parametrów poszczególnych modeli strzelb 
i wzorów amunicji. Wprowadzanie danych do bazy ułatwiają liczne tabele słownikowe, które 
również mogą być uzupełniane przez użytkowników. 

 
3. ZAŁOŻENIA TAKTYCZNO-TECHNICZNE NA STRZELBĘ TYPU 

 PUMP-ACTION KALIBER 12 
 
Wykorzystując wnioski z przeprowadzonej analizy stanu techniki w dziedzinie strzelb oraz 
uwzględniając potrzeby polskich służb mundurowych, opracowano „Wstępne Założenia 
Taktyczno-Techniczne na strzelbę typu pump-action kaliber 12”. Dokument ten uwzględnia 
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zapisy norm obronnych [8]. Dla projektowanej broni przyjęto indeks N.14-O-I-A, w którym 
poszczególne symbole oznaczają: 
N.14 – urządzenie naziemne, przeznaczone do pracy na otwartym powietrzu,  

w tym przenośne (plecakowe), przewożone wszystkimi rodzajami transportu, 
działające w miejscu i/lub w ruchu, 

O – urządzenie eksploatowane na makroklimatycznych obszarach kuli ziemskiej 
o naziemnych klimatach umiarkowanym, zimnym oraz tropikalnym suchym 
i wilgotnym, 

I – urządzenie, które może się znajdować w jednym z dwu możliwych stanów:  
w stanie zdatności lub w stanie niezdatności, 

A – urządzenie wielokrotnego użycia. 
Zgodnie z przyjętymi założeniami, projektowana broń powinna zastąpić eksploatowane 
obecnie w Polsce strzelby, w tym Mossberg Model 500 i Winchester Model 1300 Defender. 
Dlatego należy przystosować ją do strzelania bogatą gamą amunicji 12/70 zarówno 
penetracyjnej (bojowej), jak i obezwładniającej (nieletalnej), produkowanej zwłaszcza przez 
polski przemysł obronny. 

Strzelba powinna służyć do zwalczania i obezwładniania siły żywej oraz niszczenia urządzeń 
technicznych na odległościach do 50 m. W związku z tym, że będzie wykorzystywana 
głównie w działaniach prewencyjnych policji, wojska i innych służb uzbrojonych, jej długość 
całkowita nie powinna przekraczać 900 mm. Broń powinna mieć kolbę składaną, przez co 
zwiększy się jej manewrowość ruchową. 
Z analizy stanu techniki wynika, że masy współczesnych strzelb gładkolufowych typu pump-
action wynoszą najczęściej od około 2,6 kg do nieco ponad 4 kg. Niewielka masa broni 
poprawia jej manewrowość ruchową, jednakże nie należy jej nadmiernie obniżać, gdyż 
podczas strzelania może to ujemnie wpływać na jej stabilność oraz powodować zbyt bolesne 
zwiększenie odczuwalności siły działającej na ramię strzelającego (zbyt duży odrzut broni). 
Najbardziej zasadnym rozwiązaniem wydaje się zatem skonstruowanie strzelby o masie nie 
przekraczającej 4 kg. Aby wyeliminować wady stałych magazynków rurowych, najczęściej 
stosowanych w tego typu konstrukcjach (niewielka pojemność oraz długi czas ładowania), 
należałoby zastosować wymienny magazynek pudełkowy, podobny do tego, jaki występuje  
w strzelbie ZAH-1 kaliber 12. 
 
4. PROJEKT KONCEPCYJNY STRZELBY 
 

Projekt koncepcyjny strzelby zakłada, że będzie ona bronią nieautomatyczną typu pump-
action, zasilaną z wymiennych magazynków pudełkowych o pojemności 7 nabojów typu 
12/70. W celu uproszczenia procesu projektowania oraz obniżenia kosztów opracowania  
i ewentualnej przyszłej produkcji nowej broni, założono skonstruowanie strzelby na bazie 
modelu badawczego karabinka standardowego (podstawowego) kalibru 5,56 mm (fot. 5), 
wchodzącego w skład Modułowego Systemu Broni Strzeleckiej Kalibru 5,56 mm  
(MSBS-5,56). System ten jest obecnie opracowywany przez Konsorcjum Naukowe  
w składzie: Wojskowa Akademia Techniczna i Fabryka Broni „Łucznik”-Radom Sp. z o.o.  
w ramach projektu rozwojowego nr O ROB 0034 03 001 pt. „Opracowanie, wykonanie oraz 
badania konstrukcyjno-technologiczne Modułowego Systemu Broni Strzeleckiej Kalibru  
5,56 mm (MSBS-5,56)”, który jest dofinansowany przez Narodowe Centrum Badań 
i Rozwoju ze środków na naukę w latach 2012-2016 [9]. Zakłada się, że skonstruowanie 
strzelby na bazie karabinka podstawowego MSBS-5,56 będzie wymagało nie tylko 
zastosowania lufy gładkoprzewodowej kaliber 12 o długości 400 mm, nowego pudełkowego 
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magazynka, przystosowanego do pomieszczenia 7 nabojów typu 12/70, przyrządów 
celowniczych typu zamkniętego, ale również rozwiązania wielu złożonych zagadnień 
technicznych, w tym m.in. skonstruowania lub przekonstruowania kilku zespołów 
i mechanizmów. W skład zespołu ruchomego powinien wchodzić bowiem zamek oraz 
suwadło, współpracujące z połączonym z łożem popychaczem. Przeładowanie broni będzie 
odbywało się poprzez przesunięcie łoża do tylnego, a następnie do przedniego położenia. Siła 
potrzebna do przesunięcia łoża powinna być z jednej strony dostatecznie mała, aby 
umożliwiać szybkie wykonanie tej czynności, a z drugiej strony – na tyle duża, aby uchronić 
broń przed przypadkowym przeładowaniem. Wstępną wizualizację koncepcji projektowanej 
strzelby typu pump-action kaliber 12, skonstruowanej na bazie karabinka podstawowego 
MSBS-5,56 przedstawiono na fot. 6. Jej trójwymiarowy model został zbudowany 
w programie Solid Works. 

 
Fot. 5. Model badawczy 5,56 mm karabinka podstawowego (standardowego) MSBS-5,56 

 

 
Fot. 6. Wizualizacja koncepcji strzelby typu pump-action kaliber 12,  

wykonana w programie Solid Works 
 

„Przekształcenie” automatycznego karabinka podstawowego MSBS-5,56 w broń 
nieautomatyczną typu pump-action na nabój 12/70 wiąże się z koniecznością wydłużenia 
komory spustowej oraz komory zamkowej i z zastąpieniem mechanizmów „automatyki” 
broni mechanizmami nieautomatycznymi. W celu wyeliminowania konieczności poszerzania 
komory spustowej oraz komory zamkowej, założono zrezygnowanie z tulei ryglowej  
i przeniesienie rygli na obsadę lufy oraz zastosowanie zamka z płaskim czołem (fot. 7). 
Zmiany w konstrukcji zamka pociągnęły za sobą zmianę sposobu wyciągania i wyrzucania 
łusek. Ze względu na zmianę wymiarów komory spustowej oraz zmiany w konstrukcji zamka, 
zmodyfikowano odpowiednio geometrię suwadła i iglicy. 
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Aby uniknąć dalszych modyfikacji kształtu komory zamkowej (poza jej wydłużeniem  
i zwiększeniem wymiarów okna wyrzutowego łusek) oraz aby nie wprowadzać kolejnych 
zmian w innych elementach konstrukcji, założono umieszczenie popychacza naciskającego na 
suwadło w taki sposób, aby wykorzystać przestrzeń zajmowaną uprzednio przez rurę gazową 
oraz tłok i tłoczysko (fot. 8). 

 
Fot. 7. Suwadło i zespół zamka 

 

 
Fot. 8. Lufa z obsadą, zespół łoża i suwadło oraz zespół zamka (niewidoczny na fotografii) 

Przyjęta koncepcja zakłada, że strzelba zostanie wyposażona w mechanizm spustowo- 
-uderzeniowy zaadaptowany z karabinka podstawowego MSBS-5,56, po wprowadzeniu 
modyfikacji polegających m.in. na zmianie geometrii trzonu bezpiecznika tak, aby 
niemożliwe było przestawienie skrzydełka bezpiecznika w położenie do strzelania ogniem 
ciągłym. Spust samoczynny będzie pełnił funkcję bezpiecznika samoczynnego przed strzałem 
przedwczesnym (fot. 9). 

 
Fot. 9. Wkładka mechanizmu spustowego wraz z bezpiecznikiem (widoczny 

dwupołożeniowy bezpiecznik nastawny przed strzałem przypadkowym) 
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W projekcie koncepcyjnym przewidziano wyposażenie strzelby w teleskopową składaną 
kolbę, zaadaptowaną bezpośrednio (bez wprowadzania zmian konstrukcyjnych) z karabinka 
podstawowego MSBS-5,56. 

Poprawność pracy mechanizmów i zespołów tak zaprojektowanej strzelby będzie 
przedmiotem analiz numerycznych, wykonanych podczas realizacji kolejnych etapów pracy. 

 
5. PODSUMOWANIE 

Na podstawie dotychczas zrealizowanego projektu można stwierdzić m.in., że: 

1. podjęcie tematu projektu, którego celem jest zaprojektowanie i wykonanie strzelby 
gładkolufowej typu pump-action kaliber 12, jest celowe i głęboko uzasadnione 
potrzebami sprzętowymi służb odpowiedzialnych m.in. za bezpieczeństwo wewnętrzne 
państwa. W wyniku jego realizacji powstanie bowiem model broni, który będzie solidną 
bazą do dalszego rozwoju konstrukcji we współpracy z przyszłym producentem strzelby 
– Fabryką Broni „Łucznik”-Radom; 

2. współczesne komputerowe programy inżynierskie są doskonałymi narzędziami do 
projektowania zarówno baz danych, jak i złożonych obiektów technicznych. Dlatego 
będą nadal intensywnie wykorzystywane w procesie projektowania oraz badań 
symulacyjnych pracy mechanizmów i zespołów strzelby kaliber 12. 
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